

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 10-10-25 Time: 02:00 PM to 04:00 PM
Backlog Exam



LL.B. – SEMESTER – IV EXAMINATION

Course Code: BLLB11401
Course Name: Family Law II

Total Marks: 50

Instructions:

1. Attempt all questions.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as Directed: 05
1. Define hiba under the Muslim Law.
 2. Choose the appropriate option: Under the Hanfi Law, the category of heirs are classified as _____ under relation by marriage and blood.
 - a. Sharers
 - b. Residuaries
 - c. Distant kindred
 - d. All the above
 3. State whether true or false: A married woman whose husband has completely and finally renounced the world cannot adopt a child.
 4. State whether true or false: Partial partition can be in respect of property only.
 5. Fill in the blank: Heirs who are related to an intestate by _____ are to be preferred to those related by half-blood.
- Q. 2 Discuss property rights of a Hindu female. 10
- OR
- Q. 2 Discuss legitimacy under various Laws.
- Q. 3 State the rules for distribution of testamentary succession and revocation of will under the Christian and the Parsi Laws. 10
- OR
- Q. 3 What is a Hindu coparcenary? How is it formed? What are the salient features of a coparcenary?
- Q. 4 State the general principles of inheritance under Muslim Law and various kinds of heirs. 10
- OR
- Q. 4 Discuss provisions relating to the establishment of family court, the appointment of Judges and other officers and advisors.

- Q. 5 Write short notes: (Any two) 10
1. Requisites of Will
 2. Property rights of an adopted child
 3. Rights of Coparceners
 4. Probate and Letters of Administration
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05
1. Sadhu Singh vs. Gurudwara Sahib Narike
 2. Brij Narain v. Mangla Prasad

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર.૧ સૂચના મુજબ કરો:

૦૫

૧. મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ હિબાની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: હનફી કાયદા હેઠળ લગ્ન અને લોહીની સગાઈ ધરાવનારા વારસદારોનું _____ વર્ગોમાં વિભાજન થાય છે.
એ. હિસ્સેદારો
બી. શેષાધિકારીઓ
સી. દૂરનાં સગાંઓ
ડી. ઉપરોક્તતમામ
૩. ખટું છે કે ખોટું જણાવો: પરિણીત સ્ત્રી જેના પતિએ સંપૂર્ણપણે અને આખરી રીતે દુનિયાનો ત્યાગ કરેલ હોય તે બાળકને દત્તક લઈ શકે નહિ.
૪. ખટું છે કે ખોટું જણાવો: આંશિક વિભાજન માત્ર મિલકતના સંદર્ભમાં હોઈ શકે છે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: બિનવસિયતી ગુજરનાર સાથે _____ સંબંધ ધરાવતો વારસદાર અર્ધરક્ત સંબંધ ધરાવતા વારસદારો કરતાં પ્રથમ પસંદગી પાત્ર ગણાશે.

પ્ર.૨ હિંદુ સ્ત્રીના મિલકતના અધિકારો ચર્ચો.

૧૦

અથવા

પ્ર.૨ વિવિધ કાયદાઓ હેઠળ ઔરસતા ચર્ચો.

પ્ર.૩ ખ્રિસ્તી અને પારસી કાયદાઓ હેઠળ વસિયતી વારસાની વહેંચણીના નિયમો અને વસિયતનામાની રદ બાતલતા ચર્ચો.

૧૦

અથવા

પ્ર.૩ હિંદુ સહભાગીપણું શું છે? તે કેવી રીતે રચાય છે? સહભાગીપણાના વિશિષ્ટ લક્ષણો ક્યાં છે?

પ્ર.૪ મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ ઉત્તરાધિકાર અંગેના સામાન્ય સિદ્ધાંતો અને વારસદારોના જુદા જુદા પ્રકારો જણાવો.

૧૦

અથવા

પ્ર.૪ કૌટુંબિક અદાલતની સ્થાપના, ન્યાયાધીશો અને અન્ય અધિકારીઓ, સલાહકારોની નિયુક્તિની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર.૫	ટુંકનોંધ લખો. (કોઈ પણ બે)	૧૦
	૧. વસિયતની આવશ્યકતાઓ	
	૨. દત્તક બાળકના મિલકત પરના અધિકાર	
	૩. સમાંશિતના અધિકારો	
	૪. વસિયતનું અધિકૃત પ્રમાણપત્ર અને વહીવટપત્ર	
પ્ર.૬	કેસ લો સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો. (કોઈ પણ એક)	૦૫
	૧. સાધુ સિંહ વિ. ગુરુદ્વારા સાહિબ નારિકે	
	૨. બ્રીજનારાયણ વિ. મંગલાપ્રસાદ	

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 11-10-25 Time: 02:00 PM to 04:00 PM
Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- IV EXAMINATION

Total Marks: 50

Course Code: BLLB11402

Course Name: Labour and Industrial Law II

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

05

Q. 1 Do as directed:

1. Define 'Wages' under the Payment of Wages Act, 1936.
2. Choose the appropriate option: Where a worker works in a factory for more than _____ hours in any week, he shall, in respect of overtime work, be entitled to wages at the rate of twice his ordinary rate of wages under the Factories Act, 1948.
 - a. 50
 - b. 48
 - c. 36
 - d. 24
3. State whether true or false: Occupier of a factory means the person who has ultimate control over the affairs of the factory under the Factories Act, 1948.
4. State whether true or false: Deductions for recovery of losses may be made from wages under the Payment of wages Act, 1936.
5. Fill in the blank: The Presiding Officer of a Tribunal shall hold office for a term of _____ years under the Employees' Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952.

Q. 2 Discuss the provisions regarding working hours of adults under the Factories Act, 1948.

10

OR

Q. 2 Describe the provisions relating to hazardous processes under the Factories Act, 1948.

Q. 3 State the benefits available under the Employees' State Insurance Act, 1948.

10

OR

Q. 3 Discuss under the Employees' Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952.

(a) Applicability and Non applicability of the Act

(b) Basic wages

10

Q. 4 4. Discuss:

(a) Offences by companies under the Minimum Wages Act, 1948

(b) Amount of compensation under the Employees' Compensation Act, 1923

OR

Q. 4 4. Discuss:

(a) Payment of gratuity under the Payment of Gratuity Act,1972

(b) Condition to be fulfilled for getting maternity benefit under the Maternity Benefit Act,1961

10

Q. 5 Write short notes: (Any two)

1. Inspecting staff under the Factories Act,1948

2. Computation of gross profit under the Payment of Bonus Act,1965

3. Duties of occupier and manufacturer under the Factories Act,1948

4. Power of exemption under the Payment of Bonus Act,1965

05

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one)

1. S Ghosh & Others v. Dulia & Others

2. Baldeo Pandey v. Presiding Officer and another

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

૦૫

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૧. વેતન ચુકવણી ધારો, 1936 હેઠળ 'વેતન' ની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: કારખાનાં ધારો, 1948 હેઠળ જ્યારે કામદાર અઠવાડિયામાં _____ કલાક કરતા વધારે કામ કરે ત્યારે વધારાના કામ બદલ તે વેતનના સામાન્ય દરથી બે ગણા વધારે દરથી વેતન મેળવવા હકદાર થશે
એ. 50
બી. 48
સી. 36
ડી. 24
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કારખાનાં ધારો, 1948 હેઠળ કોઈ ફેક્ટરીનો કબજેદાર એટલે એવી વ્યક્તિ કે જેના હાથમાં ફેક્ટરીના વહીવટનો આખરી અંકુશ હોય.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: વેતન ચુકવણી ધારો, 1936 હેઠળ વેતનમાંથી નુકસાનની વસૂલાત માટે કપાત કરવામાં આવી શકે છે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: કામદાર ભવિષ્યનિધિ ધારો, 1952 હેઠળ ટ્રિબ્યુનલના અધ્યક્ષની મુદત _____ વર્ષ માટેની રહેશે.

પ્ર. ૨ કારખાનાં ધારો, 1948 હેઠળ પુખ્ત વયની વ્યક્તિઓના કામના કલાકો ની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ કારખાનાં ધારો, 1948 હેઠળ જોખમકારક પ્રક્રિયાઓ સંબંધિત જોગવાઈઓ વર્ણવો.

૧૦

પ્ર. ૩ કામદાર રાજ્ય વીમા ધારો, 1948 હેઠળ મળતા લાભો જણાવો.

અથવા

પ્ર. ૩ કામદાર ભવિષ્યનિધિ ધારો, 1952 હેઠળ ચર્ચો.

(એ) આ કાયદો કોને લાગુ પડે છે અને કોને લાગુ પડતો નથી

(બી) મૂળ પગાર

૧૦

પ્ર. ૪ ચર્ચો:

(એ) લઘુત્તમ વેતન ધારો, 1948 હેઠળ કંપનીઓએ કરેલ ગુનાઓ

(બી) કર્મચારી વળતર ધારો, 1923 હેઠળ વળતરની રકમ

અથવા

પ્ર. ૪ ચર્ચો:

(એ) ગ્રેચ્યુઈટી ચુકવણી ધારો, 1972 હેઠળ ગ્રેચ્યુઈટીની ચુકવણી

(બી) મેટરનીટી બેનીફીટ એક્ટ, 1961 હેઠળ માનૃત્વ લાભ મેળવવા માટે પરિપૂર્ણ કરવાની શરત

પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. કારખાનાં ધારો, 1948 હેઠળ નિરીક્ષક કર્મચારી

૨. બોનસ ચુકવણી ધારો, 1965 હેઠળ કુલ નફાની ગણતરી

૩. કારખાનાં ધારો, 1948 હેઠળ કબજેદાર અને ઉત્પાદકની ફરજો

૪. બોનસ ચુકવણી ધારો, 1965 હેઠળ મુક્તિ આપવાની સત્તા

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. એસ ઘોષ અને અન્ય વિ દુલીયા અને અન્ય

૨. બલદેવ પાંડે વિ. પ્રિસાઇડિંગ ઓફિસર અને અન્ય બીજા

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 13-10-25 Time: 02:00 PM to 04:00 PM
Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- IV EXAMINATION

Course Code: BLLB21403

Total Marks: 50

Course Name: Companies Act, 2013 and Limited Liability Partnership Act, 2008

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

05

1. Define a Private Company under the Companies Act, 2013.
2. Choose the appropriate option: The incorporation document of limited liability partnership shall state _____.
 - a. Name of limited liability partnership
 - b. Proposed business of limited liability partnership
 - c. Address of registered office of limited liability partnership
 - d. All of the above
3. State whether true or false: The dividends can be paid only out of the profits under the Companies Act, 2013.
4. State whether true or false: An unregistered company can also be voluntarily wound up like a registered company.
5. Fill in the blank: The gap between two annual general meetings should not be more than _____ months.

Q. 2 Discuss rights and duties of auditor under the Companies Act, 2013.

10

OR

Q. 2 Discuss the provisions relating to Articles of Association under the Companies Act, 2013.

Q. 3 Discuss the provisions relating to National Company Law Appellate Tribunal under the Companies Act, 2013.

10

OR

Q. 3 Discuss the provisions relating to debenture under the Companies Act, 2013.

Q. 4 Discuss the provisions relating to the extent and limitation of liability of Limited Liability Partnership and partners under the Limited Liability Partnership Act, 2008. 10

OR

Q. 4 Discuss the provisions relating to name and change of name of Limited Liability Partnership under the Limited Liability Partnership Act, 2008

Q. 5 Write short notes: (Any two) 10

1. Difference between Company and Partnership firm
2. Doctrine of Ultra vires under the Companies Act, 2013.
3. Proxy under the Companies Act, 2013.
4. Compromises under the Companies Act, 2013.

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05

1. Heavy Engineering Majdoor Union v. State of Bihar
2. Ashbury Railway Carriage and Iron Co. Ltd. v. Riche

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. કંપની ધારો, 2013 હેઠળ ખાનગી કંપનીની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીનો નિગમનનો દસ્તાવેજ _____ જણાવશે.

એ. મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારી નું નામ

બી. મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીનો પ્રસ્તાવિત ધંધો

સી. મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીની નોંધાયેલ ઓફિસનું સરનામું

ડી. ઉપરોક્ત તમામ

૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કંપની ધારો, 2013 હેઠળ ડિવિડન્ડ ફક્ત નફામાંથી જ ચૂકવી શકાય.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: બિનનોંધાયેલ કંપનીને પણ નોંધાયેલ કંપનીની જેમ સ્વેચ્છાએ ફંડચામાં લઈ જઈ શકાય છે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: બે વાર્ષિક સામાન્ય સભાઓ વચ્ચેનું અંતર _____ મહિના કરતાં વધુ ન હોવું જોઈએ.

પ્ર. ૨ કંપની ધારો, 2013 હેઠળ ઓડિટરના હક્કો અને ફરજોની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ કંપની ધારો, 2013 હેઠળ નિયમન પત્રને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૩ કંપની ધારો, 2013 હેઠળ નેશનલ કંપની લો એપેલેટ ટ્રિબ્યુનલને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ કંપની ધારો, 2013 હેઠળ ડિબેન્યરને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૪ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારી અધિનિયમ, 2008 હેઠળ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારી અને તેના ભાગીદારોની જવાબદારીનો વિસ્તાર અને મર્યાદાને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારી અધિનિયમ, 2008 હેઠળ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીનું નામ અને નામમાં ફેરફારને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. કંપની અને ભાગીદારી પેઢી વચ્ચેનો તફાવત
૨. કંપની ધારો, ૨૦૧૩ હેઠળ સત્તાની ઉપરવટનો સિક્કાંત
૩. કંપની ધારો, ૨૦૧૩ હેઠળ પ્રોક્સી
૪. કંપની ધારો, ૨૦૧૩ હેઠળ સમાધાનો

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. હેવી એન્જિનીયરીંગ મજદૂર યુનિયન વિ. સ્ટેટ ઓફ બિહાર
૨. એશબરી રેલ્વે કેરેજ એન્ડ આયર્ન કંપની લી. વિ. રીશ

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 14-10-25 Time: 02:00 PM to 04:00 PM
Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- IV EXAMINATION

Total Marks: 50

Course Code: BLLB11404

Course Name: Public International Law

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

05

1. State the kinds of custom.
2. Choose the appropriate option: Which of the following is ground for invalidity of treaties?
 - a. Fraud
 - b. Error
 - c. Both a and b
 - d. None of the above
3. State whether true or false: A State may be admitted in the United Nations on two-thirds majority of the general assembly on the recommendation of the security council.
4. State whether true or false: The International Court of Justice may give an advisory opinion on any 'legal question' to any body has been authorized in accordance with the Charter of the United Nations.
5. Fill in the blank: When an existing State considers that the new State is capable of possessing all the essential attributes of statehood with stability, the recognition granted is known as _____ recognition.

Q. 2 Discuss various definitions and development of Public International Law.

10

OR

Q. 2 Write a detailed note on International Court of Justice.

Q. 3 State the various coercive means of settlement of international dispute.

10

OR

Q. 3 State various war crimes.

Q. 4 Discuss various kinds of State.

10

OR

Q. 4 Enumerate the general principles of treaties

Q. 5 Write short notes: (Any two)

10

1. Relationship between International Law and State Law

2. Intervention

3. Extradition

4. General Principles of law recognised by the civilized nation as source of International Law

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one)

05

1. Alabama Claims Arbitration

2. Nicaragua v. USA

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

૦૫

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૧. રૂઢીના પ્રકારો જણાવો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: નીચેનામાંથી કયું કારણ સંધિઓને બિનકાયદેસર ઠરાવે છે?
એ. કપટ
બી. ભૂલ
સી. એ અને બી બંને
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: સલામતી સમિતિની ભલામણ પર મહાસભમાં બે તૃતીયાંશ બહુમત પર સંયુક્ત રાષ્ટ્રમાં રાજ્યને પ્રવેશ આપવામાં આવે છે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયાલય સંયુક્ત રાષ્ટ્રના ચાર્ટર અનુસાર કોઈ પણ અધિકૃત કરવામાં આવેલ સંસ્થાને કોઈપણ 'કાનૂની પ્રશ્ન' પર સલાહકાર અભિપ્રાય આપી શકે છે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: જ્યારે એક પ્રવર્તમાન રાજ્ય એવું વિચારે છે કે નવું રાજ્ય સ્થિરતા અને સ્થિરતા સાથે રાજ્યના તમામ આવશ્યક લક્ષણો ધરાવવા માટે સક્ષમ છે, ત્યારે જે માન્યતા આપવામાં આવી છે તેને _____ માન્યતા તરીકે ઓળખવામાં આવે છે.

પ્ર. ૨ જાહેર આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાની વિવિધ વ્યાખ્યાઓ અને તેના વિકાસની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયાલય વિશે વિગતવાર નોંધ લખો.

પ્ર. ૩ આંતરરાષ્ટ્રીય તકરારોની પતાવટ માટે વાપરવામાં આવતી વિવિધ બળ પ્રક્રિયા જણાવો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ વિવિધ યુદ્ધ ગુનાઓ જણાવો.

પ્ર. ૪ રાજ્યના વિવિધ પ્રકારો ચર્ચો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ સંધિના પાયાના સિદ્ધાંતો વર્ણવો.

પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા અને રાજ્યના કાયદા વચ્ચેનો સંબંધ

૨. હસ્તક્ષેપ/દરમિયાનગીરી

૩. પ્રત્યાપર્ણ (આરોપીની સોંપણી)

૪. આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાના ઉદ્ગમસ્થાન તરીકે સુસંસ્કૃત રાષ્ટ્રો વડે માન્ય રાખવામાં આવેલ કાયદાના સામાન્ય સિદ્ધાંતો

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. આલબામા ફ્લેઇમ્સ આબિટ્રેશન

૨. નિકારાગુઆ વિ. યુનાઇટેડ સ્ટેટ્સ ઓફ અમેરિકા

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 15-10-25 Time: 02:00 PM to 04:00 PM
Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- IV EXAMINATION

Course Code: BLLB11405

Total Marks: 50

Course Name: Intellectual Property Rights

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

05

1. State the full form of WIPO.
2. Choose the appropriate option: Which of the following works is not protected under the Copyright Act, 1957?
 - a. Literary works
 - b. Industrial designs
 - c. Cinematographic films
 - d. Musical compositions
3. State whether true or false: Under the Patents Act, 1970, computer programs per se are patentable in India.
4. State whether true or false: Only individuals and companies can apply for trademark registration in India.
5. Fill in the blank: The term of copyright protection for literary, dramatic, musical, and artistic works lasts for _____ years after the death of the author.

Q. 2 Discuss the significance and the various types of intellectual property rights.

10

OR

Q. 2 Discuss the scope and significance of copyright protection under the Copyright Act, 1957 and explain the different types of works protected under the said Act.

Q. 3 Enumerate the concept of trademark infringement and passing off under the Trade Marks Act, 1999.

10

OR

- Q. 3 Describe the criteria for patentability under the Patents Act, 1970. What are the different types of patents, and what inventions are not patentable under the Act?
- Q. 4 Analyse the concept of well-known trademarks under the Trade Marks Act, 1999 and its protection from unauthorized use. 10

OR

- Q. 4 Discuss the provisions relating to copyright in registered designs under the Designs Act, 2000.
- Q. 5 Write short notes: (Any two) 10
1. Protection of Bio-diversity and Traditional Knowledge
 2. Distinction between assignment and license under the Copyright Act, 1957
 3. Patent Agents
 4. Absolute ground for refusal of registration under the Trade Marks Act, 1999
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05
1. Amar Nath Sehgal v. Union of India and Another
 2. Coca Cola Company v. Bisleri International Pvt. Ltd.

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. WIPOનું પૂરું નામ જણાવો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: નીચેનામાંથી કઈ કૃતિઓ કોપીરાઇટ એક્ટ, 1957 હેઠળ સુરક્ષિત નથી?
એ. સાહિત્યિક કૃતિઓ
બી. ઔદ્યોગિક ડિઝાઇન
સી. સિનેમેટોગ્રાફિક ફિલ્મો
ડી. સંગીત રચનાઓ
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: પેટન્ટ અધિનિયમ, 1970 હેઠળ ભારતમાં કમ્પ્યુટર પ્રોગ્રામ્સ પેટન્ટપાત્ર છે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ભારતમાં વેપારચિહ્નની નોંધણી માટે ફક્ત વ્યક્તિઓ અને કંપનીઓ જ અરજી કરી શકે છે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: સાહિત્યિક, નાટકીય, સંગીતમય અને કલાત્મક કૃતિઓ માટે કોપીરાઇટ સંરક્ષણનો સમયગાળો લેખકના મૃત્યુ પછી _____ વર્ષ સુધી ચાલે છે.

પ્ર. ૨ બૌદ્ધિક સંપત્તિ અધિકારોના મહત્વના અને વિવિધ પ્રકારોની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ કોપીરાઇટ અધિનિયમ, 1957 હેઠળ કોપીરાઇટ સંરક્ષણના અવકાશ અને મહત્વની ચર્ચા કરો અને આ અધિનિયમ હેઠળ સુરક્ષિત વિવિધ પ્રકારના કાર્યો સમજાવો.

પ્ર. ૩ વેપારચિહ્નનો કાયદો, 1999 હેઠળ વેપારચિહ્નના ભંગ અને પાસીંગ ઓફનો ખ્યાલ વર્ણવો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ પેટન્ટ અધિનિયમ, 1970 હેઠળ પેટન્ટપાત્રતા માટેના માપદંડોનું વર્ણવો. પેટન્ટના વિવિધ પ્રકારો કયા છે અને કઈ શોધો આ કાયદા હેઠળ પેટન્ટપાત્ર નથી?

પ્ર. ૪ વેપારચિહ્નનો કાયદો, 1999 હેઠળ જાણીતા વેપારચિહ્નનો ખ્યાલ અને અનધિકૃત ઉપયોગ સામે તેના રક્ષણનું વિશ્લેષણ કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ ડિઝાઇન્સ એક્ટ, 2000 હેઠળ નોંધાયેલા ડિઝાઇનમાં કોપીરાઇટ સંબંધિત જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૫ ટ્રેડનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. જૈવવિવિધતા અને પરંપરાગત જ્ઞાનનું રક્ષણ
૨. કોપીરાઇટનો કાયદો, 1957 હેઠળ સોંપણી અને પરવાના વચ્ચેનો તફાવત
૩. પેટન્ટ અભિકર્તા

૪. વેપારચિહ્નો કાયદો, 1999 હેઠળ નોંધણીના ઇન્કારનાં નિરપેક્ષ કારણો

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઇપણ એક)

૦૫

૧. અમરનાથ સહગલ લિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા અને બીજાઓ

૨. કોકા કોલા કંપની લિ. બિસ્લેરી ઇન્ટરનેશનલ પ્રા. લિ.